[image: ]
REQUERIMENTO Nº 56/2024

		ASSUNTO: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, informações acerca das manutenções preventivas e corretivas dos equipamentos de semáforo do Município, conforme especifica.

Senhor Presidente:

		CONSIDERANDO que, muitos munícipes procuraram este Vereador para relatar problemas com a falta de semáforos em pontos específicos da cidade, ou ainda de falhas no funcionamento de equipamentos já instalados, o que tem dificultado o trânsito e criando grande risco de acidentes envolvendo veículos e pedestres;

		CONSIDERANDO que, foi apresentada recentemente a preocupação da população que utiliza da via com relação ao semáforo na Av. Vicente Catalani, com foco na entrada do bairro Terra Nova, o semáforo apresenta problemas e fica sem funcionar (piscando somente a luz amarela), o que gerou enormes transtornos aos motoristas e pedestres, inclusive riscos de acidentes nos horários de pico;

		CONSIDERANDO que, os locais em que são posicionados semáforos são geralmente vias de cruzamento e/ou pontos de grande fluxo de veículos e pedestres, sendo que o funcionamento regular e contínuo desses equipamentos é de extrema importância para garantir a segurança no local;

		CONSIDERANDO, por fim, que em casos de problemas de funcionamento, é preciso que as manutenções e reparos necessários ocorram no menor lapso de tempo possível, tendo em vista os riscos gerados pelo não funcionamento adequado desse sistema de sinalização de trânsito;

		REQUEIRO, nos termos regimentais, após aprovação do Nobre e Soberano Plenário, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que informe:

1. Qual a empresa responsável pela instalação e manutenção dos semáforos no Município de Itatiba?
2. Qual o canal de envio de reclamações e solicitações de reparo de semáforos?
3. Qual a previsão de manutenção reparos quando registrados os problemas?

SALA DAS SESSÕES, 26 de fevereiro de 2024.

IGOR HUNGARO
Vereador – PDT

image1.png
PROTOCOLO 806/2024 - 27/02/2024 16:17